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Estudo Teécnico Preliminar 4/2025

1. Informacoes Basicas

Numero do processo: Processo SEI n° 476/2025

2. Do Objetivo

Tém por objetivo os presentes Estudos Técnicos Preliminares identificar os problemas e estudar as solucdes aplicaveis, por meio
de documentacdo e reunido de elementos técnicos, mercadolégicos, economicos e ambientais necessérios e suficientes para
permitir a elaboracdo de termo de referéncia objetivando a contratacdao de empresa para o fornecimento de MATERIAL DE
LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - COM AMOSTRA a luz do disposto no art. 18, I, e §1°, da Lei n°® 14.133/2021
e na Instru¢do Normativa n° 58/2022 — SEGES/ME.

3. Descricao da necessidade

Trata-se de aquisicio de MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO - COM AMOSTRA necessério as
atividades de limpeza e higienizacdo de méveis e iméveis das unidades da Sede do TRE-RN, Forum da capital, Centro de
Operacoes da Justica Eleitoral - COJE e Cartérios Eleitorais do interior. Para isso, faz-se necessaria a contratagdo de empresas
fornecedoras de materiais economicamente viaveis, com a qualidade necesséria ao bom desempenho das atividades, de acordo
com os critérios de sustentabilidade, de forma a minimizar os impactos ambientais.

A aquisicdo dos materiais objeto dos presentes estudos visa assegurar a continuidade das atividades prestadas pela equipe de
limpeza e higienizacdo predial contratada pelo TRE/RN, a fim de atender de forma satisfatéria a referida demanda. Dessa forma,
faz-se necessario manter um estoque adequado desse material na Secdo de Gestdo de Materiais suficiente para dar vazdo as
necessidades das atividades administrativas, procedimento sempre alinhado ao plano anual de contratagdes baseado na real
necessidade de aquisigdo, até que a unidade possa atingir o ponto de equilibrio, baseado no consumo consciente.

Trata-se de levantamento de necessidades com base no levantamento do PCA 2025.
Avaliar a urgéncia da necessidade

Alguns itens constantes dos pressentes estudos estdo com cobertura de estoque estavel, outros, porém, sem cobertura, haja vista
tratar-se de primeira aquisicao. Nada obstante, entendemos, s.m.j., que nao esta caracterizada a urgéncia na tramitagdo do feito
para a aquisicdo dos materiais, razdo pela qual os autos poderdo seguir seu curso regular.

Recomenda-se a reposicdo dos estoques através do Sistema de Registro de Pregcos — SRP, pois, como se trata de materiais de alto
volume, a aquisicao por meio desse sistema possibilita a otimizagdo da armazenagem e melhor gerenciamento dos estoques, sem,
contudo, comprometer o abastecimento das unidades e zonas eleitorais requisitantes.

Dos riscos decorrentes da situacao atual

Caso a aquisigdo nao seja efetivada, poderdo ocorrer situa¢des de desabastecimento do estoque disponivel com possibilidade de
comprometimento na distribuicdo as unidades do Tribunal.

4. Area requisitante

Area Requisitante Responsavel
Secdo de Gestao de Materiais Carlos Monteiro Melo
Secdo de Gestdo de Materiais Antonia Eliana Nogueira Régo
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5. Descricao dos Requisitos da Contratacao

A empresa que vier a celebrar ata de registro de pregcos com o Tribunal devera prover solugdo no sentido de
entregar os materiais relacionados nos presentes estudos em até 30 (trinta) dias, contados do envio da nota de
empenho, nas dependéncias da Secao de Gestao de Materiais, tomando por base requisitos minimos de qualidade,
de desempenho, de padronizagéo e de sustentabilidade, de modo a possibilitar a entrada de materiais duraveis para
atender as rotinas administrativas, buscando sempre a proposta mais vantajosa para suas caracteristicas.

A licitante que ofertar material distinto das marcas sugeridas como “marcas de referéncia” devera possuir e
apresentar amostra a Secao de Conservacao Predial para que esta analise a qualidade e especificacdes do
material.

6. Levantamento de Mercado

Os materiais presentes nos estudos foram incluidos através de levantamento feito pelas unidades envolvidas, a fim
de encontrar a real necessidade, com base no histérico de consumo de 2024.

Como se trata de materiais comuns que sao comercializados por empresas especializadas, ndo ha condi¢des
especificas praticadas pelo mercado, o que favorece o éxito do processo licitatério.

Saliento ainda que ndo ha em nosso historico marcas/fabricantes/modelos que apresentaram problemas em
aquisicoes anteriores.

Apos a verificagdo da real necessidade de aquisicdo, foi realizado o levantamento das solugbes existentes no
mercado (publico e privado) que atendam aos requisitos estabelecidos pela equipe de planejamento. As pesquisas
realizadas dizem respeito a:

a) especificagdes gerais: especificagdo do material apurada em pesquisa junto ao mercado (internet, fornecedores,
catalogos, comprasnet etc.), assim como em compras feitas em outros 6rgdos da Administragéo Publica, de maneira
a buscar solugdes e alcancar os resultados pretendidos;

b) aquisicbes anteriores: as caracteristicas das compras anteriores sdo avaliadas a cada ano e, a partir dessa
analise, sdo definidos os modelos que mais se alinham com as atividades realizadas no Tribunal em conjunto com o
que o mercado oferece;

c) marcas: as marcas dos itens entregues em anos anteriores sdo avaliadas, visto que elas fornecem parametros de
qualidade e desempenho verificados no decorrer de seu uso, 0 que possibilita informar no termo de referéncia
marcas referenciadas aos pretensos licitantes; e

d) apresentagdo de amostras: para alguns materiais se faz necessaria a apresentagao de amostra, com a finalidade
de serem testados em relagdo ao seu desempenho e qualidade, a fim de ndo comprometer os trabalhos por ocasiao
de sua utilizagdo. Assim, a apresentacdo de amostras assegura a Administracdo adquirir material de melhor
qualidade, dentro dos descritivos solicitados, ndo gerando devolugdes, atrasos ou retrabalho, mantendo o estoque
sempre pronto para atender a demanda.

7. Descricao da solucao como um todo

A aquisicdo dos materiais objeto desta contratag@o visa a reposicao do estoque cuja gestéo fica a cargo da Sec¢éao
de Gestao de Materiais, bem como ao atendimento de demandas reprimidas e eventos promovidos por este Orgao.
Além disso, busca-se garantir materiais com qualidade que garantam o desenvolvimento das atividades de
manutencao e conservacao predial.

Assim, caso a aquisicao nao seja efetivada, poderao ocorrer situa¢des de desabastecimento do estoque disponivel
com possibilidade de comprometimento dessas atividades.

Registra-se que a presente aquisicdo esta alinhada ao plano de contratagbes anual do TRE/RN, cujo planejamento
previu a necessidade de compra destes itens.
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As quantidades estimadas pelo TRE/RN basearam-se na demanda reprimida, bem como no histérico de consumo
para os itens a serem adquiridos, conforme levantamento realizado pela Secao de Gestao de Materiais.

Sistema de Registro de Precos foi adotado com fulcro do Decreto n® 11.462/2023, incisos I, Il, Il e 1V, tendo em
vista:

a) Ser mais conveniente a aquisicdo parcelada do material, em razdo da desnecessidade de manter
grandes estoques, maior racionalizagdo nas compras, visando solicitar fornecimento de acordo com o
consumo efetivo, minimizando excesso ou caréncia do produto; bem como considerando o prazo de
validade e a garantia do fabricante, buscando, assim, evitar prejuizos para Administracao;

b) Os quantitativos basearam-se em estimativa de consumo, suscetiveis a oscilagoes; e

¢) Quando apropriada a aquisicdo de bens ou a contratacdo de servigos para atendimento a mais de um
6rgao ou entidade ou a programas de governo.

Convém considerar que se trata de materiais usados regularmente que, por suas caracteristicas, ndo convém que
sejam estocados em grande quantidade ou por longo prazo. Nestes casos, a adogdo do Sistema de Registro de
Precos mostra-se a escolha mais acertada, tanto por trazer para o 6rgéo o beneficio da economia de escala como

por possibilitar um gerenciamento mais eficiente dos estoques, dentre outras vantagens. Assim, o material sera
solicitado de acordo com a necessidade deste Regional respeitando-se a quantidade minima por pedido.

8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas
Com a finalidade de informar o quantitativo estimado da contratacédo, a equipe de planejamento pesquisou dados do

sistema ASI WEB cuja estimativa foi feita com base na relagéo entre a demanda prevista para 2025, a quantidade
de cada item existente no estoque e o consumo anterior.

9. Estimativa do Valor da Contratacao

Valor (R$): 105.833,90

Com a finalidade de informar os valores estimados da contratacdo, a unidade demandante pesquisou dados do
sistema ASI WEB (planilha em anexo), os quais sdo tdo somente referenciais e buscam apresentar o estudo inicial
da provavel dimensdo do impacto orgamentario, fornecendo solidos subsidios para avaliacdo da viabilidade das
contratacdes.

10. Justificativa para o Parcelamento ou nao da Solucao

O objeto devera ser parcelado por ser técnica e economicamente viavel, favorecendo assim a competitividade.

11. Contratacoes Correlatas e/ou Interdependentes

Nao ha necessidade de contrata¢des correlatas e/ou interdependentes para o objeto em estudo.
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12. Alinhamento entre a Contratacao e o Planejamento

Os Estudos em referéncia estdo alinhados ao Plano de Contratagbes Anual 2025 (MAT.POO_25.02) — Material de
Limpeza e Higienizagdo - Sem Amostra - SRP, notadamente com o Objetivo Estratégico “Aperfeicoamento da
gestao orcamentaria e financeira”, constante do Planejamento Estratégico da Justica Eleitoral do RN 2021-2026,
com vistas a aprimorar o processo de planejamento de gastos, otimizar os recursos e mitigar os desperdicios, bem
assim melhorar a politica de compras.

13. Beneficios a serem alcancados com a contratacao

A Administracdo busca a qualidade na compra de materiais, de modo a atender as necessidades na realizagao de
suas atividades, com o melhor preco e com disponibilidade do material de acordo com as suas demandas, com
contratagdes parceladas (SRP), evitando manuseio de grandes estoques, com melhor aproveitamento dos recursos
humanos, materiais e financeiros. Além disso, procura manter as condi¢des ideais de contratacdo, a fim de evitar
ocorréncias e morosidade que possam gerar prejuizo aos servigos prestados, através de clareza na descrigéo
minuciosa de cada material listado na planilha e na definicio do modo de contratacdo mais adequado a cada objeto.

Fator importante nesse processo € a sustentabilidade como de fundamental importéncia, no sentido da redugéo dos
materiais na instituicdo, na medida em que cria condicdes favoraveis a sua utilizagdo adequada, programada e
equilibrada.

14. Providencias a serem Adotadas

Nao aplicavel, pois a Secdo de Gestdo de Materiais ja dispde de espacgo fisico disponivel para receber e
acondicionar o material objeto da presente contratagdo. Assim como toda a equipe ja possui a qualificagéo
necessaria para o manuseio do material objeto em referéncia.

15. Possiveis Impactos Ambientais

A contratacdo nao é geradora de impacto ambiental significativo, visto que, para sua guarda e conservagao, nao ha
alto consumo de energia nem de agua, lancamento de esgoto sanitario, descarte de residuos perigosos, nao
reciclaveis ou organicos, poluicdo sonora etc., de sorte que os presentes Estudos Técnicos Preliminares observam
as orientacdes e normas voltadas a sustentabilidade ambiental, inclusive quanto ao descarte do material.

Para esta contratacdo, consideramos opg¢des disponiveis no mercado com materiais mais sustentaveis, menor
consumo de recursos e matérias primas, uso de fontes renovaveis, auséncia ou menor indice de componentes
téxicos ou danosos ao meio ambiente.

A busca pela sustentabilidade estd com seu foco principal na reducdo dos materiais na instituicdo para otimizacéo
na sua utilizagdo, sem desperdicios, sem sobras, sem estoques desnecessarios, visto que a introdugéo de conceitos
como o da sustentabilidade na Administragcdo Publica tem mudado as politicas de gestdo das organizagdes, no
sentido de adotarem praticas crescentes de responsabilidade em relagédo as questdes ambientais.

Um dos atributos de valor da Estratégia Nacional do Poder Judiciario (2021-2026) previsto na Resolugdo CNJ n.
325, de 29 de junho de 2020, refere-se a pratica da sustentabilidade. A Estratégia Nacional também estabeleceu
como um dos Processos Internos para o Poder Judiciario a promocédo da sustentabilidade, observando-se, para
tanto, 0 uso sustentavel de recursos naturais e bens publicos, a redugdo do impacto negativo das atividades do
6rgado no meio ambiente com a adequada gestéo dos residuos gerados, do uso apropriado dos recursos finitos, a
promogao das contratagdes sustentaveis, a gestdo sustentavel de documentos e a qualidade de vida no ambiente
de trabalho.

A presente contratacdo estd em consonéncia com o Plano de Logistica Sustentavel que visa aprimorar, consolidar e
sistematizar as boas praticas de sustentabilidade ja implantadas no Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Norte e estabelecer as diretrizes para as metas e agdes de 2024.
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Importante, outrossim, ressaltar que o termo de referéncia exigira o cumprimento pela contratada das disposicoes
contidas na Instrucdo Normativa MPOG n® 01, de 19 de janeiro de 2010 que dispde sobre os critérios de
sustentabilidade ambiental na aquisicdo de bens, contratacdo de servicos ou obras pela Administracao Publica
Federal direta, autarquica e fundacional e da outras providéncias.

16. Declaracao de Viabilidade
Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratacao.
16.1. Justificativa da Viabilidade

A equipe de planejamento declara viavel esta contratacdo com base neste Estudo Técnico Preliminar.

17. Responsaveis

Todas as assinaturas eletrénicas seguem o horério oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

CARLOS MONTEIRO MELO

Membro da comissao de contratagcdo

b
k Assinou eletronicamente em 29/01/2025 as 14:54:23.

ANTONIA ELTIANA NOGUEIRA REGO

Membro da comissdo de contratagdo
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Lista de Anexos

nons non non

Atencdo: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo sdo anexados
diretamente a este documento.

® Anexo I - Levantamento de Necessidades - 22 - LIMPEZA E HIGIENIZAGAO.pdf (59.84 KB)



Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte - TRE/RN
Secretaria de Administracdo, Orgcamento e Finangas

Coordenadoria de Gestao Patrimonial. Alimoxarifado e Transporte

Secao de Gestao de Materiais

LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES - MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAGAO COM AMOSTRA - GRUPO 22 - SRP

Item

Codigo do
Material

Descrigcao do Material

U.M.

Data da
Ultima
Compra

Valor
Unitario da
Ultima
Compra

Estoque
Atual

Consumo
do Periodo

Cobertura
do estoque
(em
dias)

CMM

QUANTIDADE
CONTRATACAO

VALOR
TOTAL

200000027

CABELEIRA MOP DE ALGODAO
CRU MEDINDO 40 CM -

UN

14/04/2020

136,30

0

0,00

10

363,00

200000029

CABELEIRA MOP DE ALGODAO
340G P/ RETENCAO DE AGUA -

UN

12/09/2024

116,20

30

115

1,83

30

486,00

200006524

CABO DE ALUMINIO FRESADO,
MED. 140 CM X 22 MM, C/ GARRA
P/USO COM MOP UMIDO -

UN

27/09/2024

133,40

10

732

0,40

10

334,00

200000119

CABO DE ALUMINIO FRESADO,
MED. 150 CM , C/ SUPORTE MED.
40 CM - COM SUPORTE PLASTICO,
MEDINDO 40 CM, COM CANTOS
ARREDONDADOS E ENCATE DO
TIPO L/IR

UN

17/10/2022

158,90

10

181

0,82

10

589,00

200006730

CABO DE ALUMINIO FRESADO
PARA MOP SECO 60X12 CM -

UN

11/09/2024

149,79

11

0,00

10

497,90

200002698

FLANELA EM TECIDO 100%
ALGODAO, NA COR BRANCA,
MED. 0,60X0,40M

UN

06/11/2024

a1,50

829

1.487

204

121,40

1500

2.250,00

200000121

PA COLETORA DE LIXO, CABO DE
ALUMINIO COM ROSCA - E
EMPUNHADEIRA EM
POLIPROPIOENO, LEVEMENTE
INCLINADO, EQUIPADA COM
TAMPA E ACOPLAGEM PARA
VASSOURA, COM IDENTIFICADOR
VINIL DESTRUTIVEL.

UN

12/04/2024

135,79

32

105

2,58

40

1.431,60

200003052

PANO DE LIMPEZA DE CHAO -

UN

11/11/2024

0g,45

497

1.431

139

106,40

1500

9.675,00




200001186

PAPEL HIGIENICO, MATERIAL
CELULOSE, PACOTE C/ 4 UNID. -
Comprimento 30, largura 10, tipo
picotado, quantidade folhas dupla,
cor branca.

PT

15/01/2024

u4,55

1.194

62,57

2000

9.100,00

10

200004007

PAPEL TOALHA DE FOLHA
SIMPLES INTERFOLHADA, NA COR
BRANCA, PCT C/ 2.400 FLS. -

PT

06/11/2024

119,00

954

2.053

176

162,40

2000

38.000,00

11

200005604

PASTILHA SANITARIA ADESIVA, P/
VASO SANITARIO, DE 5G CX
C/3UND -

UN

02/12/2024

13,06

219

736

122

54,00

800

2.448,00

12

200001851

PORTA PAPEL TOALHA

(DISPENSER) EM POLIESTIRENO.

UN

27/02/2024

a27,15

21

51

1,75

30

814,50

13

200002694

RESERVATORIO PLASTICO P/
DISPENSER DE SABONETE
LIQUIDO -

UN

29/10/2020

u8,18

41

7.688

0,16

0,00

14

200000930

RODO DE 30 CM. -

UN

06/12/2024

n4,55

95

114

300

9,50

150

682,50

15

200001286

RODO C/ DUAS LAMINAS 50/55 CM
- PARALELAS DE BORRACHA
FIXADAS EM BASE DE MADEIRA

UN

24/10/2024

16,00

38

81

2,58

40

240,00

16

200006233

RODO LIMPA VIDRO 45 CM -

UN

29/11/2024

189,80

0,08

10

898,00

17

200001058

SABONETE LIQUIDO CREMOSO,

EMBALAGEM DE 5L -

LI

07/11/2024

012,84

230

421

222

31,07

500

6.420,00

18

200000722

SABONETEIRA DISPENSER
ALCOOL GEL E SABONETE
LIQUIDO C/ RESERVATORIO
800ML - EM PLASTICO ABS, COM
VISOR TRANSPARENTE,
CAPACIDADE 800ML, COM BOTAO
DE ACIONAMENTO FRONTAL

UN

19/11/2020

123,00

37

21

634

1,75

20

460,00

19

200002378

SACO PARA LIXO HOSPITALAR
BRANCO LEITOSO, CAPACIDADE
50 LITROS, MED.63X80

UN

27/02/2024

00,10

330

510

233

42,50

2000

200,00

20

200000390

SACO PLASTICO LIXO,
CAPACIDADE 50L. PCTE. C/ 10
UNIDADES

PT

25/10/2024

13,50

1.410

4.223

138

306,07

4500

15.750,00




21

200000389

SACO PLASTICO PARA LIXO,
CLASE I, TIPO A (15 LITROS/PCT C/
20) -

PT

04/10/2023

12,70

400

20,16

400

1.080,00

22

200000768

SACO PLASTICO PARA LIXO,
CLASE |, TIPO B (30 LITROS PCT C/
10UNID) -

PT

04/10/2023

62,70

213

5,83

800

2.160,00

23

200000249

SACO PLASTICO PARA LIXO COM
CAPACIDADE PARA 100 LITROS
EM PACOTE COM 5 UNIDADES -

PT

16/09/2024

n2,98

104

1.274

35

87,75

2000

5.960,00

24

200004931

VASSOURA C/ CABO E DENTES
DE PLASTICO PARA VARRER
FOLHAS -

UN

08/01/2024

118,00

17

106

1,40

50

900,00

25

200002377

VASSOURA CERDAS PIACAVA DE
30 CM. - cabo madeira plastificada,
material cepa madeira, comprimento
cepa madeira 30 cm, comprimento
cerdas 9cm, caracteristicas

adicionais c/ cabo colado.

UN

06/12/2024

n7,45

116

100

509

6,66

150

1.117,50

26

200004890

VASSOURA DE PELO DE 30CM -

UN

06/12/2024

u7,60

175

211

302

17,41

300

2.280,00

27

200000707

VASSOURA DE PELO MED. 60CM -

UN

27/02/2024

[17,28

49

1.960

0,75

30

518,40

28

200004649

VASSOURA FIXA P/ FOLHAS C/ 22
PALHETAS CHATAS (CISCADOR)
PLASTICO -

UN

10/04/2024

118,00

180

0,50

15

270,00

29

200006293

VASSOURA GARI PIACAVA 40CM

UN

23/08/2024

19,45

25

2,08

30

283,50

30

200001379

VASSOURAO DE PIACAVA,
COMPRIMENTO CEPA 60 CM, C/
CABO DE MADEIRA

UN

06/12/2024

112,50

23

22

460

1,50

50

625,00

TOTAL

105.833,90




